



DARBĪBAS PĀRSKATS
par 2023. gadu



VALDES ZIŅOJUMS
(2020-2024)



Vadims Lašenko,
LFF prezidents

Ir aizvadīts vēl viens produktīvs darba gads Latvijas futbolā. Sadarbība ar UEFA un FIFA vienmēr bijis viens no maniem galvenajiem uzdevumiem, un redzam, ka ar katru gadu mūs sadzird aizvien vairāk. Uzlabotā UEFA Solidaritātes maksājumu sistēma ar būtisku finansiālo pieaugumu ļoti labi der tieši mūsu futbola saimniecībai, tā ir lielisks atbalsts mūsu klubiem. 2026. gada Eiropas čempionāts telpu futbolā un 2027. gada Eiropas U-17 čempionāts futbolā notiks Latvijā.

Tāpat svarīga ir sadarbība ar vietējām varas iestādēm. Esam gandarīti, ka nacionālais stadions ir iekļauts valsts attīstības stratēģijā. Šis mūsu futbola sabiedrībai un visai valstij ilgi sasāpējušais jautājums jāatrisina iespējami drīz, un, esmu pārliecināts, esam uz pareizā ceļa.

Latvijas Futbola federācija ir svarīgs partneris arī valstij un pašvaldībām, rūpējoties par sporta infrastruktūras uzlabošanu Rīgā un reģionos. 2023. gadā sāks darbs pie vēl divu piepūšamo futbola haļļu projektiem, kas ievērojami uzlabos treniņu apstākļus mūsu bērniem ziemas periodā. Futbols arī Latvijā ir sporta karalis!



Arturs Gaidels,
LFF ģenerālsekretārs

2023. gads Latvijas futbolam bija daudzējādā ziņā vēsturiskiem panākumiem un jaunu virsotņu iekarošanām bagāts. Ar ilgstošu darbu LFF komanda panākusi to, ka pirmoreiz vēsturē Latvijai uzticēts uzņemt kādu no UEFA finālturnīriem futbolā, kā arī kontinenta nozīmīgāko izlašu turnīru telpu futbolā. Esam ieguvuši divu nozīmīgu UEFA turnīru rīkošanas tiesības, ļaujot mums tiem gatavoties organizatoriski un arī sportiski ar papildus iedvesmu jau tagad. Mūsu organizācijas budžets ir stabils.

Ilgtermiņa darbs organizācijas iekšienē un sadarbībā ar stratēģiskajiem partneriem nav palicis bez augļiem. Esam piesaistījuši spēcīgus sponsorus kā, piemēram, *Lidl*. Futbols ir ieguvis valsts atzinību un uzticību, nokļūstot prioritāri atbalstāmo sporta veidu augšgalā. VAR ieviešana Latvijā vēl nesen šķita kā tāls sapnis, bet pērn kļuva par īstenību. Daudzos segmentos esam sasnieguši jaunas virsotnes. Šāda pozitīva pieredze iedvesmo neapstāties pie jau sasniegtā, bet turpināt iesākto un lauzt ceļu pretī jaunām uzvarām. Ņemot vērā iepriekšējo pieredzi, esam izstrādājuši ilgtspējīgu LFF stratēģiju 2025.-2030. gadam.



NACIONĀLĀS IZLASES

Vispatīkamākos brīžus Latvijas futbola līdzjutējiem 2023. gadā sarūpēja mūsu jauniešu izlases. Latvijas U-21 izlase izcīnīja atmiņā paliekošu 2:1 uzvaru pār vienaudžiem no Turcijas, kā arī nosargāja punktu par 0:0 neizšķirtu ar Itālijas U-21 izlasi.

Rekordu aizvadītajā gadā uzstādīja Latvijas U-19 izlase, gūstot vispārliciecināmo uzvaru vēsturē - ar 8:0 apspēlētās Gibraltārs. Komplektā ar 1:1 neizšķirtu pret Ungāriju mūsu jauniešiem izdevās nu jau kārtējo reizi kvalificēties Eiropas čempionāta Elites kārtai. Tajā jau šī gada ievadā mūsu jaunieši atzīstami cīnījās grupā ar Šveici, Ziemeļmaķedoniju un Ukrainu. Jāpiebilst, ka līdz 2018. gadam Latvijas U-19 izlase Elites kārtu bija sasniegusi tikai divreiz (2003. un 2009. gadā), bet kopš 2018. gada starp kontinenta labākajām 30 vienībām iekļuvusi vēl trīs reizes (2018., 2023. un 2024. gada čempionātos). Turklāt 2020 un 2021. gada čempionāti nenotika pandēmijas dēļ.

Latvijas Nacionālā futbola izlase ne pārāk veiksmīgi aizvadīja 2023. gadu, desmit mačos gūstot vienu uzvaru. Tas noveda pie galvenā trenera nomainīšanas, LFF valdei lemjot par līguma pārtraukšanu ar četrus gadus valstsvienību vadījušo Daini Kazakeviču un amatā apstiprinot itāļu speciālistu Paolo Nikolato.

Toties Latvijas Nacionālā sieviešu futbola izlase 2023. gadā guva vairākus spilgtus panākumus. Debitējot jaunajā turnīrā UEFA Nāciju līgā, mūsu dāmas C divīzijā savā grupā izcīnīja otro vietu. Turnīra gaitā Latvijas izlase divreiz ar 4:0 apspēlēja andorietes, kā arī ar 5:0 uzveica Moldovu, uzstādot mūsu sieviešu izlases rekorduzvaru oficiālajos mačos.



Latvijas izlašu balance 2023. gadā

10 (1-0-9)



8 (3-1-4)



14 (2-5-7)



14 (2-3-9)



10 (3-3-4)



8 (3-2-3)



10 (2-3-5)



3 (1-2-0)



12 (3-1-8)



6 (2-1-3)





VĪRIEŠU SACENSĪBAS

Nacionālo sacensību ietvaros tika aizvadītas četras pieaugušo sacensību līgas, kas kļūst arvien kvalitatīvākas, ar gandrīz nemainīgu komandu skaitu, kā arī ievērojot sportisko principu attiecībā uz komandām, kas iekļūst līgu augstāk, kā arī zaudē vietu attiecīgajā līgā.

Virslīgā čempionu tituls īpaši spraigā cīņā tika RFS, kas atkal izmēģinās spēkus UEFA Čempionu līgā. Savukārt Latvijas kausa trofeju savā īpašumā ieguva "Riga FC" futbolisti.

Vietu virslīgā izcīnīja vēl viena Kurzemes pilsēta – Grobiņas SC. Kopējā sacensību sistēmā veiksmīgi turpināja piedalīties virslīgas dublieru komandas, kas spēlēja Optibet Nākotnes līgā (ONL) jeb 1. līgas čempionātā. 2023. gadā tiesības piedalīties ONL izcīnīja divi perspektīvi klubi – "Ogre United" un Mārupes SC. savukārt ar spraigu finālturnīru noslēdzās 3. līgas čempionāts, kurā triumfēja SK "Super Nova-2".

Šogad turpinās iepriekš uzsāktais darbs pie reglamentējošo dokumentu kvalitātes uzlabošanas. Šis solis ir ļoti svarīgs, lai nodrošinātu konsekvenci un skaidrību visos LFF organizētajos čempionātos.

Paralēli tam aktīvi notiek licencēšanas procesa uzlabošana un klubu finanšu atskaišu stingrāka pārbaude. Šie pasākumi ne tikai palīdzēs uzlabot klubu ilgtspēju un ilgtermiņa attīstību, bet arī labāk sagatavos klubus UEFA licences saņemšanai.

Vīriešu sacensību uzvarētāji 2023. gadā



Skaitļi



1,35 mlj. €

Solidaritātes
fonds



735000 €

Leģionāru
fonds



78

ONL
tiešraides





SIEVIEŠU FUTBOLS

Pastāvīga un stabila nacionālo sacensību sistēma ir svarīgs pīlārs sieviešu futbola segmenta attīstīšanā un nostiprināšanā. Astoņu komandu Sieviešu Futbola līga (SFL) ilgstoši bija viens no mūsu mērķiem, un 2023. gadā tas beidzot tika sasniegts. Tāpat būtiski palielināts spēļu tiešraižu skaits - pagājušajā sezonā tiešraidē varēja skatīties 60% SFL spēļu.

Turpinās mērķtiecīgs darbs pie iespēju palielināšanas arī sieviešu telpu futbola segmentā. Pagājušajā gadā tika izveidota Sieviešu Telpu futbola līga ar sešu komandu piedalīšanos.

Tā kā sieviešu futbolā iesaistīto skaits ilgtermiņā ir cieši saistīts ar jaunākās paaudzes piesaistīšanu futbolam, papildus uzsvars tiek likts uz šo stratēģisko mērķi. Aizvadītajā gadā izveidotajā U-8 vecuma čempionāta grupā piedalījās rekordliels skaits komandu - 17. Komplektā ar aktīvu darbu UEFA Playmakers un bērnodārzu programmu ietvaros tas ilgtermiņā dos būtisku pieaugumu dalībnieku skaitā sieviešu futbolā. Šī paša mērķa dēļ atjaunots projekts "Meiteņu futbols atgriežas skolās". Pagājušajā gadā tas pirmoreiz tika organizēts arī Zemgales reģionā. Šis projekts kopumā futbola laukumos pulcēja 215 meitenes.

Tāpat izdevies būtiski palielināt meiteņu futbola spēlējošo komandu skaitu vasaras periodā, kas 2023. gadā pieauga līdz 68 komandām.

Svarīgs solis ilgtermiņa attīstībai ir sieviešu futbolā iesaistīto tālākizglītošana un izglītības investīcijas aktīvākajos un dedzīgākajos segmenta entuziastos. Šajā sadaļā tika īstenoti vairāki projekti, tostarp konferences "Sieviete sportā" organizēšana ar UEFA un FIFA uzaicinātajiem viesiem, organizēts treneru seminārs Igaunijā, sieviešu futbola treneru seminārs, UEFA Share seminārs, kas tika veltīts tieši meiteņu un sieviešu futbolam, u. c.



Skaitļi

17

komandas
U-8 vecuma grupā

215

dalībnieces
Meiteņu futbols atgriežas skolā
programmā



44 >> 68

komandu skaits
meiteņu futbola
čempionātā
vasaras periodā

JAUNATNES FUTBOLS



Kopā ar Igaunijas un Lietuvas futbola federācijām turpināts attīstīt Baltijas jaunatnes futbola līgu klubiem. 2023. gadā sacensības tika rīkotas jau divās vecuma grupās. U-16 vecuma grupas čempionāta finālisti pagājušajā sezonā bija Latvijas komandas SK "Super Nova" un FS "Metta", triumfējot zaļibaltajiem. Savukārt U-15 vecuma grupas finālā piedalījās SK "Super Nova" jaunā maiņa.

Lai noskaidrotu starptautiskā turnīra "Gothia Cup" dalībniekus no Latvijas puses, atjaunots SKF Meet The World kvalifikācijas turnīrs jeb nacionālā atlase. Tāpat tika pilnveidoti akreditēto jaunatnes klubu spēlētāju sagatavošanas kompensācijas noteikumi un ieviestas jaunas rekomendācijas bērnu futbola sacensību formātiem vecumā līdz 13 gadiem. Šīs izmaiņas lielākoties nepieciešamas pakāpeniskai laukuma palielināšanai, kā arī aktīvo darbību skaita ar bumbu palielināšanai katram spēlētājam atsevišķi, tai pat laikā sargājot arī jauno futbolistu veselību atbilstoši fizioloģiskajām vecumposma īpatnībām.

Tika pieņemts stratēģisks ilgtermiņa lēmums, ka sākot ar 2025. gadu LJFČ vecuma grupas U-16 un U-18 tiks aizstātas ar U-17 un U-19 vecuma grupām, kas atbilst arī nacionālo jaunatnes izlašu kategorijām.

Pagājušajā gadā tika uzsākts un šogad tiek turpināts darbs pie LJFČ spēļu dienu ieviešanas U-14, U-15 un U-16 vecuma grupās, tiek veiktas pārrunas un plānošanas darbi tam, lai Baltijas Jaunatnes līgas projekts tiktu paplašināts, kā arī veikta tehniskā sagatavošanās tam, lai vēl vairāk LJFČ spēļu būtu iespējams sekot tiešraidē.

Skaitļi



1610

spēles Latvijas
Jaunatnes futbola
čempionātā 2023. gadā

183

komandas no

53

klubiem





TELPU FUTBOLS

Aizvadītajā gadā tika ieviesta telpu futbola virslīgas klubu licencēšana, lai klubi varētu sekmīgāk un kvalitatīvāk sagatavoties sezonai. Tas savukārt pozitīvi ietekmēja turnīra organizatorisko līmeni un līgas kā produkta vispārējo reputāciju un pievilcību mārketinga aspektā.

Sadarbībā ar LFF Izglītības nodaļu tika organizēti LFF C Futsal licences treneru kursi, kuros piedalījās četrpadsmit vietējo speciālistu. Pašmāju treneru izglītības līmeņa celšana ir būtisks aspekts vietējās telpu futbola saimniecības pilnveidošanai jau tagad un kalpos kā pozitīvs grūdiens segmenta attīstībai ilgtermiņā.

Tāpat 2023. gadā tika organizēts telpu futbola jaunatnes čempionāts U-16 un U-18 vecuma grupās, kur katrā grupā piedalījās pa 6 komandām no visas Latvijas. Jauniešu vecuma grupu iekļaušanās pašmāju telpu futbola ekosistēmā palīdz vairo aktīvo spēlētāju skaitu, sagatavo apstākļus komandu skaita palielināšanai un perspektīvā uzlabos spēlētāju atlasī Latvijas izlasei.

Pirms telpu futbola virslīgas sezonas sākuma pirmo reizi tika aizvadīts Superkauss, kurā piedalījās divas spēcīgākās pašmāju komandas. Šo trofeju 2023. gadā izcīnīja "Rīga FC".

No procesiem, kas tika iesākti 2023. gadā un vēl aizvien ir izstrādes stadijā, var minēt Baltijas Telpu futbola līgas projektu. Tāpat kompleksi ar to tiek domāts par pastāvīgas un stabilas sacensību sistēmas izveidi arī telpu futbola segmentā, lai visām komandām katrā no līmeņiem būtu interesanti un reāli sportiskie uzdevumi.



Skaitļi

13

leģionāru jeb
ārzemju spēlētāju
Latvijas čempionātā



80 000 €
leģionāru fondā



PLUDMALES FUTBOLS

Aizvadītais gads pludmales futbola segmentā bijis aktīvs un sacensībām bagāts. Latvijas klubi piedalījās kopumā četros sacensību seriālos gan lokālā, gan starptautiskā mērogā.

Par visu laiku iespaidīgāko panākumu Latvijas pludmales futbola vēsturē parūpējās "Riga FC" pludmales futbola komanda, kas izcīnīja otro vietu "World Winners Cup" turnīrā Itālijas pilsētā Algēro. Šis turnīrs tika rīkots trešo reizi, un šoreiz tajā piedalījās 32 komandas no 23 valstīm. Savā apakšgrupā "Riga FC" izcīnīja vienu uzvaru un piedzīvoja divus zaudējumus, bet astotdaļfinālā pēcspēles sitienos (pamatlaikā 4:4) pārspēja "Catania FC" no Itālijas. Ceturtdaļfinālā ar 5:3 tika uzvarēti Ukrainas pārstāvji "BSC Artur Music", bet pusfinālā pēc vēl viena 4:4 neizšķirta pēcspēles sitienos tika pārspēta Spānijas komanda "Bahía de Mazarrón". Finālā pret "ASD Napoli" no Itālijas tika piedzīvots zaudējums ar 3:6.

"Sportland" Latvijas kausa izcīņa notika divas dienas – 15. un 16. jūlijā, pludmales futbola cienītājiem pazīstamajā un ierastajā Majoru pludmalē Jūrmalā. Pavisam kausa izcīņai pieteicās septiņas komandas. Vislabāk no tām sekmējās "Riga BSC" komandai, kas finālā ar 6:1 uzveica "BFS Atlas"/"Ropaži SC". Jāpiebilst, ka pirmo reizi Latvijas kausa vēsturē tika aizvadīta spēle par trešo vietu. Plānots, ka līdz ar Baltijas jūras un Skandināvijas līgas izveidi un attīstību no nākamā gada kausa izcīņa varētu kļūt par oficiālo Latvijas čempionātu.

Pašmāju pludmales futbola tradicionālajā Jūrmalas kausa izcīņā par uzvarētājiem kļuvusi "BFS Atlas"/"Ropaži SC" vienība, kas finālā ar rezultātu 4:1 pārspēja priekšsacīkšu veiksmīgāko komandu "New Project". Savukārt sieviešu turnīrā triumfēja "Riga FC Woman".

Kā ierasts, tika aizvadīts arī Busel Cup turnīrs jauniešu komandām U-14 un U-16 vecuma grupās. 2023. gadā uzvaras laurus U-14 vecuma grupā plūca "AFA Olaine orange", bet vecākajā vecuma grupā triumfēja "RFK/RFS Academy white".

Lepojamies ar Eduardu Boriseviču, kurš tiesāja FIFA Pasaules kausa finālturnīru pludmales futbolā.

Skaitļi



35
komandas
pludmales
futbolā

400
spēlētāji



VS

207
spēles





TRENERU IZGLĪTĪBA

Pirmoreiz vēsturē LFF Izglītības nodaļa rīkoja treneru izglītotāju kursus. Tajos piedalījās reģionālie vadītāji, reģionālie treneri, daži izlašu treneri un jau esošie treneru izglītotāji, kuri tika apmācīti, kā veikt treneru apmācības atbilstoši LFF vadlīnijām.

2023. gadā tika sperti ļoti būtiski soļi pašmāju izglītības sistēmā, jo tika papildināta LFF treneru izglītības sistēma ar reģionāliem izglītības pasākumiem, kuros reģionu vadītāji un reģionālie treneri veica nozīmīgas reģionālas apmācības, sniedzot LFF treneriem plašākas un specializētākas attīstības iespējas. Tika noorganizēti daudzi reģionālie semināri, kur visos piecos reģionos kopā tika noorganizēts 31 izglītības pasākums 160 stundu apjomā, un tos kopumā apmeklēja 270 treneri. To laikā tika aptvertas tādas tēmas, kā traumu profilakse, spēlētāju individuālā, grupas un komandas taktika, spēlētāju tehniskā sagatavotība, skautings, treneru komunikāciju prasmes, spēlētāju atlases principi u.c.

2023. gadā tika uzsāktas "Līderu" apmācības, kurās daudzi skolotāji, spēlētāji un interesenti varēja apgūt zināšanas, lai varētu asistēt laukumā treneriem darbā ar bērniem. Apmācību rezultātā viņi varēja palīdzēt treneriem organizēt un pieskatīt treniņprocesu. Šis ir ļoti būtisks pienesums Latvijas futbola attīstībai, jo tieši bērnu futbola segmentā ir nepieciešams lielāks treneru skaits, lai varētu pievērst lielāku uzmanību katra bērna individuālajām vajadzībām.

Tāpat LFF Izglītības nodaļa turpināja aktīvu darbu pie pieredzējušu un zinošu speciālistu piesaistes pašmāju labāko treneru izglītības pilnveidošanai. Dažādu apmācību laikā pie mums ieradās vairāki Anglijas Futbola Asociācijas treneru izglītotāji kā Pīters Stērdžess, Adrians Takers un Ādams Ouenss, kā arī citi ārzemju speciālisti.



Uzsāktās apmācības



18
studentu
UEFA Pro
kursos

20
studentu
UEFA A
kursos

18
studentu
UEFA B
kursos

20
studentu
UEFA C
kursos

8
studenti
UEFA GK B
kursos

Pabeigtās apmācības

40
absolventu
UEFA C
kursos

18
absolventu
UEFA B
kursos

12
absolventu
UEFA Elite
Youth kursos



2023. gadā Latvijas Futbola federācijas sporta mediķu delegācija apmeklēja UEFA Medicīnas konferenci, kuras ietvaros tika organizētas arī mediķu meistarklases. Tur viena no galvenajām tēmām bija pēkšņa sirdsdarbības apstāšanās. Konferencē iegūtās zināšanas tika pielietotas praksē un sadarbībā ar LFF Izglītības nodaļu tika organizētas teorētiski praktiskās apmācības LFF un UEFA licenču treneru kursos.

Dažādu LFF izlašu medicīnas bloku ikdienas darbu papildinājām ar dažādām medicīniskajām iekārtām, kas veicinās ne tikai ātrāku un efektīvāku atlabšanu pēc gūtajām traumām, bet arī fiziskos atjaunošanās procesus futbolistiem un futbolistēm. Sporta medicīna ir viena no industrijā lomu strauji palielinājušiem segmentiem, tāpēc mums ir aktīvi jāstrādā pie tā, lai šajā sadaļā būtiski neatpaliktu no citām valstsvienībām un federācijām.

No lietām, kas uzsāktas 2023. gadā un vēl ir projekta turpināšanas stadijā, jāizceļ pērn uzsāktā sadarbība ar Latvijas Antidopinga biroju un LFF Izglītības nodaļu par ne tikai futbola treneru izglītošanu un informēšanu par aktualitātēm antidopinga jomā, bet arī šādas informācijas integrēšanu visās LFF izlasēs. Līdz šim galvenais darbs tika akcentēts uz Nacionālo vīriešu un sieviešu izlasēm, bet 2024. gadā plānots veikt šādus informatīvi izglītojošus pasākumus LFF jauniešu izlasēs.

Paralēli visiem jauninājumiem turpināts darbs pie izlašu futbolistu veselības stāvokļa monitorēšanas, rehabilitācijas, dažādu procedūru nodrošināšanas.





INFRASTRUKTŪRA

Saskaņā ar 2023. gada budžetu realizēti sekojoši projekti infrastruktūras programmās:

- Mākslīgā seguma futbola laukumu programma:
 - Sintētiskā seguma futbola laukuma nomaiņa Ventspilī, Katoļu ielā 40;
 - Sintētiskā seguma futbola laukuma nomaiņa Preiļos, Kooperatīva ielā 3;
 - Jauna sintētiskā seguma futbola laukuma izbūve Daugavpils Draudzīgā aicinājuma vidusskolas stadionā.
- Dabīgā zālāja futbola laukumu programma:
 - Automātisko laistīšanas sistēmu izbūve Rojas stadionā un Rēzeknes pilsētas stadionā.
- Futbola infrastruktūras inventāra atbalsta programma:
 - 2023. gadā uzsākta Programmas 2. posma realizācija, kuras ietvaros saskaņā ar Programmas nolikumu LFF sniedz līdz 70% līdzfinansējuma futbola infrastruktūras inventāra iegādei. Programma uz 4 gadiem dalīta 2 posmos – 2021.-2022. gads un 2023.-2024. gads. Otrajā posmā tika saņemti 50 pieteikumi, no kuriem apstiprināti 49 pieteikumi.
- Futbola haļļu programma:
 - Uzsākts "Daugavas" stadiona rezerves laukuma futbola halles projekts;
 - Uzsākts FS "Metta" futbola halles projekts.
- RTU stadiona apgaismojuma izbūve. Sadarbībā ar Rīgas Tehnisko universitāti stadionā RTU tika izbūvēts LFF 1. līgas stadiona prasībām atbilstošs laukuma apgaismojums.

Tāpat 2023. gadā tika organizēti divi semināri klubiem par laukumu kopšanu, kā arī Latvijas futbola stadionu licencēšanas process.



Skaitļi



518 142,36 €
māksl. seg. laukumi

42 988,52 €
dab. seg. laukumi



67 434,85 €
apgaismojuma izbūve



46

laukuma kopšanas
speciālisti piedalījās
semināros

Ar *futbols.lv* platformas palīdzību 2023. gadā izdevās savākt trīs pilnus tiesnešu kursus iesācējiem. No šīs programmas absolventiem jau ir pirmie arbitri, kuri strādā 1. līgas čempionātā un zemākas raudzes turnīros ar iespējām turpināt progresu.

2023. gads Latvijas futbolā bija zīmīgs ar video tiesneša asistenta (VAR) sistēmas ieviešanu virslīgā, Latvijas kausa izcīņā. Tāpat sākts darbs arī pie video atbalsta (VS) ieviešanas telpu futbola sacensībās. Tāpat 2023. gads iezīmēja pavērsiena punktu tiesnešu darba publiskās analīzes kontekstā. Tika ieviesta LFF Tiesnešu nodaļas paskaidrojumu rakstu sērija ar video piemēriem par tiesnešu lēmumiem Latvijas virslīgas čempionātā. Šāda prakse palīdz skaidrot futbola līdzjutējiem dažādus sarežģītus tiesnešu lēmumus un veicina futbola sabiedrības kopējo izpratni par tiesāšanas niansēm.

Kā ierasts, notika ikgadējā virslīgas tiesnešu pirmssezonas treniņnometne Turcijā. Aktivitāšu plānā bija iekļautas ne tikai fiziskās, bet arī teorijas nodarbības, kurās, pamatojoties uz Latvijas čempionātu video epizodēm un FIFA materiāliem, notika apmācības par tādām tēmām, kā VAR iesaistes līnija, spēles vadība, menedžments, spēle ar roku, pārkāpumi, dzeltenā un sarkanā kartīte. Nometnes laikā Latvijas tiesnešu brigādes (ieskaitot inspektoros) apkalpoja pārbaudes spēles ar komandām no Latvijas, Ukrainas, Igaunijas, Kazahstānas, Kirgizstānas un citām valstīm. Treniņnometnes laikā norisinājās arī apjomīgs FIFA seminārs, kuru vadīja viens no FIFA vadošajiem tiesnešu instruktoriem Farkhads Abdulajevs no Uzbekistānas. Treniņus futbola laukumā vadīja FIFA fitnesa instruktors Gžegožs Kšoseks no Polijas kopā ar Latvijas tiesnešu fitnesa instruktoru Māri Smirnovu.

Aizvadīta LFF Tiesnešu akadēmija un pieaicināti vairāki tiesneši un asistenti no reģioniem, kas parāda Reģionālo tiesnešu koordinators kvalitatīvo darbu. Akadēmijas ietvaros notika gan teorijas nodarbības, gan spēļu tiesāšana un sabraukumi Staicelē. Viss minētais notika LFF Tiesnešu nodaļas instruktoru uzraudzībā.

Liels akcents likts uz izglītojošo darbu. 2023. gadā Latvijā tiesnešu semināru vadīja UEFA Tiesnešu komitejas priekšsēdētājs Roberto Rozeti, tika īstenotas telpu futbola tiesnešu apmaiņas programmas ar Sanmarīno un Norvēģiju. Notika ikgadējie 1. un 2. līgas tiesnešu semināri un fitnesa testi. Aizvadīts seminārs tiesnešu inspektoriem. Trīs reizes 2023. gadā tika aizvadīti semināri par spēles noteikumu aktualitātēm virslīgas, 1. un 2. līgas treneriem.

Skaitļi

370

tiesneši un
asistenti LFF
sacensībās

112

absolventu
tiesnešu
kursos
iesācējiem

29

aktīvi jaunie
tiesneši





GRASSROOTS FUTBOLS

Pagājušā gada 1. septembrī Latvijā darbību uzsāka Latvijas Futbola federācijas (LFF) un Starptautiskās Futbola federāciju asociācijas (FIFA) piedāvātā programma "Futbols skolām" jeb FIFA *Football For Schools*. Tās pirmajā darbības gadā ar ekipējumu un izglītojošu atbalstu palīdzēts kopumā 50 vispārizglītojošajām skolām, sasniedzot vairāk nekā 30 000 bērnu.

Programmas ietvaros tiek nodrošināta bezmaksas digitālā aplikācija latviešu valodā, tiešsaistes mācību platforma un ekipējums skolām. Programma plānota atbilstoši mūsdienu izglītības tendencēm mācīties kompetences un attīstīt ikdienas dzīvē noderīgas prasmes.

Izglītībasursos piedalījās vairāk nekā 60 sporta skolotāji no visas Latvijas un aizvadīja kursus ar FIFA pasniedzējiem no Spānijas un Itālijas. Galvenās tēmas bija futbols sporta stundās, elastīgi spēles formāti un dzīves prasmju apmācība caur futbola spēli.

2023. gadā UEFA *Playmakers* programmā iesaistījās vairāk nekā 1400 meitenes no visas Latvijas, un programma tika īstenota 38 treniņu centros visā Latvijas teritorijā.

Tāpat tika rīkots plašu atzinību guvušais ģimeņu futbola festivāls *FootFamFest*. Pērn tika aizvadīti divi posmi: Jelgavā un Liepājā. Abos posmos kopā piedalījās 374 dalībnieki no 117 ģimenēm.

Pērn uzsākta, bet šogad tiks īstenota bērnu dārzu programma. Tai ir atrasts partneris, un programma tiks uzsākta 2024. gada pavasarī, iesaistot futbolā 50 pirmsskolas izglītības iestādes.



Skaitļi



31 025

bērnu Latvijas skolās
tika pie iespējas izmantot
futbola ekipējumu



~1400

dalībnieces
UEFA *Playmakers*
programmā



ATBALSTA PROGRAMMAS

2023. gadā Latvijas Futbola federācija turpināja īstenot Klubu ilgtspējīgas attīstības atbalsta programmu (KIAAP), kas ir saistīta ar LFF jaunatnes un meiteņu futbola nodaļu akreditāciju un Amatieru futbola klubu licencēšanu. No 2023. gada KIAAP programmai var pieteikties arī Telpu futbola amatieru klubi, kuri sekmīgi iziet licencēšanas procesu.

KIAAP ir izveidota, lai veicinātu LFF stratēģisko mērķu realizēšanu Latvijas teritorijā, nodrošinot konsultatīvu atbalstu un līdzfinansējumu klubu attīstības plānu izstrādei un realizēšanai, tādējādi veicinot klubu stabilitāti un ilgtspējīgu attīstību.

2023. gadā KIAAP programmas ietvaros dažāda veida un mēroga atbalstu saņēma 72 organizācijas, no tām viena bija telpu futbola segmentā, deviņas amatieru futbola segmentā, 16 sieviešu futbola un 46 jaunatnes futbola segmentā. Kopumā klubi 2023. gadā KIAAP programmas ietvaros saņēma finansējumu 120 000 eiro kā bāzes finansējumu, vēl 2900 eiro treneru tālākizglītībai, kā arī 19 900 eiro inventāra iegādei.

Klubu atbalsta programma tiks turpināta arī 2024. gadā, un daļa klubu jau ir saņēmuši papildu finansējumu par 2023. gadu. Tāpat kā līdz šim, arī turpmāk klubi saņem papildu finansējumu pēc izvērtēšanas, kurā klubus vērtē reģionālie futbola treneri un LFF eksperts.

Klubiem papildu finansējums ir jānovirza 35% apmērā futbola popularizēšanu veicinošiem apstākļiem, 35% treniņu apstākļu kvalitātes uzlabošanai un 30% klubu ikdienas procesu nodrošināšanai.

Skaitļi

142 000 €

izmaksāti klubiem
2023. gadā KIAAP
ietvaros



19 900 €

izmaksāti klubiem
2023. gadā mazā
inventāra iegādei





PROJEKTI

2023. gadā LFF ieguva tiesības organizēt UEFA Eiropas čempionāta finālturnīru telpu futbolā 2026. gadā un UEFA U-17 Eiropas čempionāta finālturnīru 2027. gadā. Šādas raudzes finālturnīru norisi Latvija ieguvusi pirmo reizi vēsturē. Tas ir ievērojams sasniegums, kas apliecina mūsu organizatoriskās komandas spēju rīkot starptautiskus sporta pasākumus atbilstoši visaugstākā līmeņa standartiem un prasībām. Šis panākums ir rezultāts mūsu ilgtermiņa stratēģiskajiem plāniem un centieniem attīstīt futbola infrastruktūru, kā arī veicināt telpu futbola un jauniešu futbola segmentu attīstību valstī. Tāpat jāuzsver, ka šāds uzticības kredīts no UEFA puses nebūtu iespējams bez iepriekš rīkotajiem starptautiskajiem turnīriem Latvijā.

2023. gadā LFF uzsāka gatavošanās procesu tam, lai jau 2024. gadā Latvijā uzņemtu UEFA *Certificate in Football Management* programmu. UEFA CFM apvienotais mācību pieejas veids, kas satur e-mācības un klātienes seminārus, ir rūpīgi izstrādāts sadarbībā ar prestižu akadēmisko iestādi un vadošiem ekspertiem, lai nodrošinātu augstas kvalitātes programmu.

UEFA CFM programmas apmācības ilgst deviņus mēnešus, sākoties 2024. gada rudenī un beidzoties 2025. gada vasarā. Programma sastāv no desmit tiešsaistes moduļiem un trim klātienes semināriem. Katrs modulis un klātienes seminārs pievēršas futbola vadības svarīgākajām jomām, kas nepieciešamas cilvēkiem, kuri strādā futbola nozarē: pasaules futbola organizācija, stratēģiska un veiktspējīga vadība, operatīvā vadība, futbola mārketingu un sponsori, komunikācija, darbs ar medijiem un sabiedriskās attiecības, kā arī papildus viens no izvēles modeļiem, kas var būt pasākumu un brīvprātīgo darba vadība, sieviešu futbols, futbola attīstība, sociālā un vides ilgtspēja vai futbola tiesības.

Skaitļi

Iegūtas tiesības
rīkot Latvijā

2

UEFA finālturnīrus

Vairāk nekā

50

organizētu spēļu
nacionālajām izlasēm
Latvijā 2023. gadā

5121

skatītāju Latvijas kausa
finālā ir otrs lielākais
apmeklējums kopš 2006.
gada kausa finālspeles

6157

vidējais skatītāju
apmeklējums Latvijas
izlases mājas spēlēs
2023. gadā



MĀRKETINGS UN KOMUNIKĀCIJA



2023. gadā notika mārketinga ziņā nozīmīgs un vēsturisks pagrieziena punkts Latvijas futbolā - pilnīgi visām vīriešu sacensībām bija savs titulsponsors: "Optibet" atbalstīja Latvijas futbola virslīgu un 1. līgas čempionātu, Altero.lv bija 2. līgas sponsors, bet "DaliDali" zīmola zīmē bija 3. līga. Savukārt Latvijas kausa atbalstītājs bija "William Hill".

Aizvadītajā gadā sākās darbs pie LFF partneru portfeļa analīzes un jaunu produktu identificēšanas. Pirmos augļus pērn uzsāktajam darbam var redzēt jau 2024. gadā - spēcīgi sponsori un atbalstītāji piesaistīti Sieviešu futbola līgai un meiteņu futbolam, Latvijas Nacionālā futbola izlase gadu sāka ar jauniem atbalstītājiem, kuri integrēti arī valstsvienības vizuālajā identitātē soctīklos, parādoties jauniem tirgojamiem produktiem. Šogad dienasgaismu jau ieraudzījusi jaunā platforma spēļu tiešraidēm futbols.tv.

Komunikācijas kanāli sekmīgi izmantoti mārketinga aktivitāšu atbalstam un komercieņēmumu palielināšanai. Aizvadītajā gadā *newsletter* sistēma tika sekmīgi integrēta LFF biļešu tirdzniecības procesos, nodrošinot tiešu un efektīvu saziņu ar klientiem. Tas ir ļāvis federācijai ne tikai uzlabot saziņu ar klientiem, bet arī veiksmīgi audzēt LFF klientu datu bāzi, pievienojot jaunus abonētājus un potenciālos klientus.

LFF sociālo tīklu kontu attīstība ir bijusi iespaidīga, ar ievērojamu pieaugumu gan sekotāju skaita, gan iesaistīšanās līmeņos visās platformās. Bērnu un jauniešu vidū populārākajos kanālos *Instagram* un *TikTok* LFF oficiālajiem kontiem bija divkārtšs sekotāju pieaugums, kas veicina futbola atpazīstamību un popularitāti sabiedrībā.

Skaitļi

429 420 €

sponsoru un barterlīgumu kopējā vērtība 2023. gadā

290 241 €

biļešu tirdzniecības ieņēmumi 2023. gadā

104%

palielinājums sekotāju skaitam LFF *TikTok* kontā (no 5200 uz 11000)

102%

palielinājums sekotāju skaitam LFF *Instagram* kontā (no 9600 uz 19400)





SOCIĀLĀ ATBILDĪBA

Aizvadītā gada vasarā Latvija pirmo reizi tika pārstāvēta "Unity Euro Cup" turnīrā bēgļiem un amatieriem, lai uzsvērtu sporta nozīmīgo lomu iekļaujošas sabiedrības veidošanā. "Unity Euro Cup" turnīrā bēgļiem un amatieriem 28. jūnijā Vācijas pilsētā Frankfurtē Latvijas komanda ierindojās piektajā vietā 16 vienību konkurencē. Iniciatīva tiek turpināta arī 2024. gadā, kad šāds turnīrs notiks Nionā, Šveicē.

Sadarbībā ar "Playoff Arena" 2023. gadā tika nodrošinātas iknedēļas bezmaksas aktivitātes Ukrainas iedzīvotāju bērniem. Dažādu projektu ietvaros iespēja nodarboties ar futbolu tiek nodrošināta arī bērniem ar invaliditāti.

Tāpat pagājušajā gadā Latvijas Futbola federācija parakstīja sadarbības līgumu ar Valsts Probācijas dienestu. LFF piedalās VPD akcijā "Cilvēks – cilvēkam". Sadarbības ietvaros futbols kā integrācijas instruments tika prezentēts Cēsu Audzināšanas iestādē nepilngadīgajiem (Cēsu AIEŅ). Minifutbola turnīrā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām "Seni Cup" 2023. gadā piedalījās 30 komandas jeb ap 210 dalībnieku.

LFF nodrošināja LFF biedru un biedra kandidātu pieteikšanos dalībai Futbola sociālās atbildības iniciatīvu atbalsta programmā 2023. gadam. Kopumā tika saņemti 18 pieteikumi, un 11 no tiem tika apstiprināti.

Neaizmirstot par futbola veterāniem, daudzi pasākumi rīkoti arī ilgstošajiem futbola ģimenes locekļiem. Staicelē pērn rīkots Latvijas futbola leģendu piemiņas turnīrs (50+), tika aizvadīts Latvijas Veterānu čempionāts, Baltijas valstu futbola veterānu turnīrs (40+), kā arī Latvijas Veterānu čempionāts telpu futbolā.



Skaitļi

ap 500

bērniem ar invaliditāti
nodrošinātas aktivitātes,
kas saistītas ar futbolu

275

cilvēki iesaistīti
Latvijas Veterānu čempionātā

171

dalībnieks Latvijas Veterānu
čempionātā telpu futbolā





KURZEMES REĢIONS

2023. gads ievērojams ar otras Kurzemes atgriešanos virslīgā, jo Grobiņas SC pievienojās FK "Liepāja" valsts spēcīgākajā līgā. Kļuvušas spēcīgākas klubu jaunatnes sistēmas – trīs no tām atbilst vismaz 1. līmeņa jaunatnes klubiem, arī pārējie turpina audzēt gan futbolistu skaitu, gan meistarību, gan ikdienas darba kvalitāti.

Pārvarēta ierobežojumu radītā krīze skolu, amatieru un telpu futbola sacensībās. Aizvadīta pilnvērtīga sezona jauniešiem futbolā telpās, arvien vairāk reģiona pilsētās un novados notiek amatieru un skolu sacensības. Spēcīgu impulsu devuši treneru izglītības pasākumi.

Reģions jau otro gadu diemžēl palicis bez eirokausiem. Eirokausu spēles agrāk reģionā bija liels un pašsaprotams notikums. Lai arī Liepājas FS akadēmijai ir viens no augstākajiem reitingiem valstī, gribētos tomēr redzēt vairāk izlases spēlētājus, individuālās balvas un medaļas elites sacensībās no Kurzemes reģiona komandām. Ārpus Liepājas un Talsiem trūkst speciālistu, kuri būtu gatavi ieguldīt spēku, enerģiju un laiku sieviešu futbolā, tāpēc šajā segmentā nepieciešami uzlabojumi reģiona ietvaros, paplašinot meiteņu futbola ģeogrāfiju un dodot pēc iespējas lielāku pienesumu sieviešu futbola attīstībā valstī kopumā.

2023. gadā Kurzemes reģionā pēc divu gadu pārtraukuma aizvadīts pilnvērtīgs turnīrs futbolā telpās. Sešās vecuma grupās piedalījās kopā 54 komandas, 33 posmos aizvadot 272 spēles. Sezona tradicionāli noslēdzās ar Kurzemes kausa izcīņu U-8, U-10 un U-12 vecuma grupās. Otrreiz tika aizvadīts Rietumu kauss U-11 vecuma grupā ar labāko Kurzemes un Zemgales komandu piedalīšanos, veicinot konkurētspējīgu vidi un sacensību arī ārpus viena reģiona ietvariem.



Dalībnieku rekords no U-8 līdz U-12

93	597	75
komandas	spēles	posmos

Reģiona turnīru uzvarētāji

Priekule/Ruģi

Kurzemes čempioni telpu
futbolā 2023. gadā

Grobiņa & Nīca

uzvarēja skolu finālturnīros



VIDZEMES REĢIONS

Vidzemes reģionā aizvadīta vēsturiski jaudīgākā un masveidīgā futbola sezona ar lielāko futbolistu un iesaistīto skaitu. Jaunatnes segmentā 2023. gadā sasniegts jauns reģiona rekords – 208 komandas ar aptuveni 2550 jaunajiem futbolistiem, kuri piedalījās Vidzemes futbola festivālos, četrās dažādās sacensībās deviņās vecuma grupās.

Kopā reģionā realizēti 15 dažādi futbola projekti, 84 projektu norises dienas ar rekordlielu spēļu skaitu vasaras sezonai – 2707 spēles. Atgriezies ziemas futbols telpās jaunatnes, pieaugušo 1. līgas, kā arī veterānu segmentos. Pirmo reizi reģionā aizvadītas 1. līgas finālsacensības futbolā telpās, tiekoties četrām labākajām novadu čempionātu uzvarētājkomandām.

2023. gadā kā pirmais reģions uzsākām treneru apmācības metodisko dienu projektu, kas uzreiz tika pozitīvi novērtēts. Kopā aizvadījām sešas metodiskās dienas, kurās piedalījās vairāk nekā 30 Vidzemes reģiona treneru.

Sezonas noslēgumā norisinājās Vidzemes reģiona 1. amatieru klubu futbolgolfa sacensības. Šādas sacensības ir lielisks veids, kā kopīgi atpūsties un veidot jaunas tradīcijas.

2023. gadā tiks uzsākts reģiona darba atspoguļošanas process sociālajos tīklos, masu medijos un televīzijā. Tiks meklēti labākie risinājumi, piesaistot speciālistus futbola tēla popularizēšanai reģionā. Tika izveidota Facebook lapa *Vidzemes futbols foto & video*, kurā atspoguļota reģiona futbola ikdiena.

Jaunatnes futbola festivāls 6:6

1260 futbolisti **105** komandas **1264** spēles

Jaunatnes futbola festivāls 8:8

876 futbolisti **73** komandas **918** spēles

Vidzemes kauss 11:11

11 komandas **125** spēles





ZEMGALES REĢIONS

Zemgales reģionā tika aizvadīti futbola festivāli U-6 (2017. g. dz.) - U-9 (2014. g. dz.) vecuma grupās zēniem un WU-9 - WU-12 meitenēm. Laika periodā no maija līdz septembrim tika izdzīvoti 18 pasākumi sešās dažādās Zemgales pilsētās. Katrai vecuma grupai tika izspēlēti trīs festivāli. Visās vecumu grupās kopējais komandu skaits bija 82 zēnu un 13 meiteņu komandas no 16 futbola organizācijām. Kopējais spēlētāju skaits: 120 meitenes un 720 zēni.

2023. gada sezonā Zemgales reģionā tika nomainīti formāti no futbola 6:6 visās vecuma grupās uz 3:3 U-6 un U-7, kā arī U-8, U-9, WU-9/10 un WU-11/12 spēlēja formātā 5:5. Šāds solis veikts ar mērķi būtiski palielināt darbību skaitu ar bumbu katram spēlētājam viena mača laikā un attīstīt spēlētāju individuālās meistarības arsenālu.

Amatieru futbola segmentā tika izspēlēti 3 sabraukumi, 3 nedēļas nogalēs. Olaines stadionā norisinājās Zemgales Kausa izcīņa futbolā amatieriem. Tāpat Jelgavā notika Latvijas Kausa izcīņa futbolā 7:7 amatieriem. Telpu futbola reģiona finālturnīrā piedalījās četras pilsētu vai novadu uzvarētājas Tukuma sporta hallē.

Zemgales reģionā norisinājās četri pilsētu čempionāti: Jelgavas (uzvarēja FK LLU), Dobeles (HardCore Emo Party), Ķekavas (TFK Lats) un Tukuma (FK Process). Piecas komandas no Zemgales piedalījās 3. līgas čempionāta Rietumu zonā.

2023. gadā Zemgales reģionā norisinājās 4 treneru metodiskās dienas un viens tiesnešu seminārs, kā arī tika sarīkotas 5 reģionu futbola klubu sanāksmes.



Skolu futbols

8

skolas
Latvijas
Skolu telpu
futbola
kausā

9

skolas
Zemgales
bērnu un
jauniešu
sacensībās

Ziemas sezona no U-7 līdz U-13

8

pasākumi

85

komandas

620

dalībnieki

2023. gadā izdevies rīkot visas plānotās sacensības un pasākumus reģionā. Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem dalībnieku un komandu skaits ir palielinājies. Ļoti patīkami, ka pēc pandēmijas bija iespēja rīkot telpu futbola sacensības, kas radīja ažiotažu reģiona komandu vidū. Jaunatnes čempionātā jeb reģionālajos futbola festivālos piedalījās kopumā 97 komandas un tika aizvadītas 300 spēles.

Pilnībā aizvadītas visas reģiona jauniešu sacensības, kurās piedalījās kopumā 114 komandas un tika aizvadītas 821 spēles. 2023. gadā Latgales reģions turpināja rīkot čempionātu U-12 vecumā A grupā 9x9 formātā, par ko ir saņemtas ļoti pozitīvas atsauksmes no visām iesaistītajām komandām, treneriem un spēlētājiem. Un, iespējams, tieši mūsu pieredze veicināja to, ka, sākot ar 2024. gadu, šajā formātā spēlēs visā valstī.

Aizvadītas "Skolu kausa" un "Ādas bumbas" sacensības divās vecuma grupās. Labs Austrumu 3. līgas čempionātā līmenis sadarbībā ar Ziemeļaustrumu reģionu. Pirmo reizi tika nokomplektēta reģionālo veterānu komanda, kas uzvarēja "Leģendu turnīrā" Staicelē.

Ļoti profesionāli savu darbu izpildīja reģionālais treneris, pateicoties kura darbam uzsākts mērķtiecīgs jauno reģiona spēlētāju sagatavošanas un apmācību process spēlēšanai Latgales reģiona izlasē. Latgales reģiona izlase piedalījās Reģionālo izlašu turnīrā Staicelē un Rīgā, starptautiskā turnīrā "Ateitis Cup" Viļņā. Jāuzteic reģiona trenera labā sadarbība ar vietējiem klubiem un treneriem. Tāpat reģionā turpina strādāt fizioterapeits, kurš nodarbojas ne tikai ar esošo traumu profilaksi, bet arī veic vispārējo ķermeņa stāvokļa noteikšanu.

Telpu futbols no U-7 līdz U-18

1123 **97** **300**
spēlētāji komandas spēles

Jaunatnes futbola festivāls 8:8

655 **48** **273**
futbolisti komandas spēles

Jaunatnes festivāli no U-7 līdz U-9 (6:6)

60 **705** **498**
komandas dalībnieki spēles





RĪGAS REĢIONS

Par spīti grūtajiem laikiem Latvijas ekonomikā, negatīviem demogrāfiskiem rādītājiem Rīgas reģiona bērnu un jauniešu klubu audzēkņu skaits turpina augt, 2023.gadā pietuvojoties 8000. Tas ir ļoti daudz un ir pārliecinoši vairāk nekā jebkurā citā sporta veidā, bet vienlaikus, skatoties proporcionāli iedzīvotāju skaitam un salīdzinot ar Skandināvijas valstīm, šajā rādītājā vēl joprojām atpaliekam gan Rīgas, gan Latvijas mērogā.

Bērnodārzu programmas un skolu futbola aktivitātes – tas ir tas, kas šobrīd ir vajadzīgs vēl vairāk bērnu un viņu vecāku piesaistīšanai futbolam. Un tūlīt pēc tam seko arī pašas futbola sacensības un citi projekti katrai cilvēku grupai, kas ir regulāri un piesaistoši, tādā veidā noturot viņus šajā sporta veidā un motivējot "dzīvot futbolā" kopā ar savu ģimeni un draugiem.

Rīgas Futbola federācijas (RFF) biedru sastāvā 2024. gada sākumā ir 33 Rīgas reģiona bērnu un jauniešu klubi, kā arī pieci amatieru klubi. Katrs ir svarīgs un katram ir sava loma nākamo futbolistu piesaistē un noturēšanā. Ne mazāk svarīgas Rīgas un Latvijas futbolam ir kustība "Ghetto Games", "Playoff Arena" projekti, Rīgas Apkaimju alianses Rīgas apkaimju futbola turnīrs, Latvijas Augstskolu sporta savienības atbalstītās futbola sacensības meitenēm un puisiem, Rīgas Bērnu, jauniešu un ģimeņu sociālā atbalsta centra aktivitātes futbolā u.c. organizācijas un projekti, kas dod savu pienesumu, strādājot ar kādu konkrētu sociālu grupu.

2023. gadā RFF organizēja ap 30 sacensībām un aktivitātēm, sniedza palīdzību citām futbola iniciatīvām, tādā veidā nodrošinot, ka futbols Rīgā ir pieejams dažādai mērķauditorijai un visām gaumēm.



Skaitļi

~8000
futbolā iesaistīto
bērnu un jauniešu
reģionā

ap 30
organizētu sacensību
dažādām
mērķauditorijām un
vecuma grupām

>20
nodarbinātu
speciālistu RFF

Ziemeļaustrumu reģionā 2023. gads ir bijis vērsts uz attīstību un stabilitāti visos futbola segmentos, īpaši jaunatnes segmentā. Ziemeļaustrumu reģionā futbols ir populārākais sporta veids praktiski visos ziemeļaustrumu reģiona novados.

Ziemeļaustrumu reģionā 2023. gadā nostabilizējies bērnu un jauniešu komandu skaits, īpaši ziemas sezonas ietvaros. Jaunatnes čempionātos kopējais komandu skaits pieaugums ir par 14 komandām, kas reģionam ir labs rādītājs. LFF Ziemeļaustrumu reģiona jaunatnes čempionātos 2023. gadā kopumā piedalījās 104 komandas no Balvu, Gulbenes, Alūksnes, Ludzas, Varakļānu, Rēzeknes, Madonas un Rēzeknes novadiem. Pirmo reizi reģionā norisinājās jaunatnes turnīrs pēc jaunajiem futbola formātiem. "Ziemas kausā" piedalījās 31 komanda, savukārt "Spring cup" turnīrā piedalījās 13 komandas no Ziemeļaustrumu, Latgales un Vidzemes reģioniem.

Izveidojot attīstības iestrādes, komandu skaits futbolam 11:11 ir palielinājies, kas, cerams, arī dos lielāku attīstību ne tikai reģiona komandām, bet arī pašiem spēlētājiem un treneriem.

2023. gads reģionā iezīmējās arī kā meiteņu futbola attīstības gads. Šajā gadā Ziemeļaustrumu reģionā pirmo reizi vēsturē startēja rekordliels Ziemeļaustrumu reģiona meiteņu un sieviešu komandas Latvijas čempionātos, kurā piedalījās komandas no Ludzas, Gulbenes, Alūksnes un Madonas novadiem.

2023. gadā un nākotnē Ziemeļaustrumu futbola centrs sadarbībā ar pašvaldībām un sporta skolām pievērsīs īpašu uzmanību treneru skaitam reģionā un viņu atalgojumam.

Reģiona komandu panākumi 2023. gadā

FB Gulbene/SK Kuorsova
3. vieta Latvijas Telpu futbola līgā sievietēm

Balvu Sporta skola
1. vieta LJFC U-15 Attīstības grupā

Balvu Sporta skola
2. vieta LJČ telpu futbolā U-16 vecuma grupā

FB Gulbene/ZAFC
9. vieta Latvijas Sieviešu futbola 1. līgas čempionātā





KOMITEJAS (2020-2024)

Futbola veterānu un vecmeistaru komiteja



Dainis Gudermanis (priekšsēdētājs), Viktorija Mihaļčuka, Boriss Marozovs, Gvido Treimanis, Aigars Ragainis, Andris Kaģis, Mihails Zemļinskis

- Ierosinājums piešķirt M. Rubeņa balvu labākajam tiesnesim.
- Ierosinājums ieviest Veterānu/vecmeistaru atbalsta nolikumu.
- Staicelē aizvadīts Latvijas futbola leģendu piemiņas turnīrs.
- Apbalvojuma Goda zīme aktualizēšana.

Infrastruktūras komiteja



Verners Akimovs (priekšsēdētājs), Jānis Apse, Andris Bačkurs, Uģis Bisenieks, Ints Dālderis

- Izskatīti un apstiprināti dažādi infrastruktūras reglamentējoši materiāli, dažādu infrastruktūras projektu cenu aptaujas rezultāti. Izskatīti LFF budžeta projekti.
- Līdzdarbošanās LFF Infrastruktūras segmenta projektos un to virzības pārraudzīšana.
- Piedalīšanās LFF futbola infrastruktūras inventāra atbalsta programmas vērtēšanas komisijā.

Tiesnešu komiteja



Jānis Mežeckis (priekšsēdētājs), Ginta Pēce, Kiazio Leladze, Andrejs Sipailo, Jānis Pukijans

- Talantu un mentoru programmas vadīšana un sakārtošana.
- Inspektoru apmācību organizēšana un darba novērtēšana.
- Sieviešu futbola un telpu futbola tiesnešu segmenta attīstīšana.
- Tiesnešu norīkojumu vadīšana starptautiskajām spēlēm.

Sieviešu futbola komiteja



Ruta Dziļuma (priekšsēdētāja), Deniss Sarafaņuks, Imants Bleidelis, Aleksejs Gromovs, Juris Baumanis

- Izskatīti sieviešu un meiteņu čempionātu reglamenti, ieviestas izmaiņas par spēlētāju maiņu skaitu un mainīti spēles formāti meiteņu segmentā.
- Apstiprināts koncepts starptautiskai konferencei "Sieviete sportā".
- Sieviešu futbola stratēģijas izpildes uzraudzība.

Attīstības un jauniešu komiteja



Arturs Zakreševskis (priekšsēdētājs), Eduards Borisevičs, Māris Landmanis, Edgars Kaļva, Mārtiņš Jaunskalže, Andis Ādamsons, Jurijs Sokolovs

- Pāreja Latvijas Jaunatnes futbola čempionātā uz 4 līmeņu sacensību formātu vairākās vecuma grupās;
- Pāreja uz formātiem 3:3, 5:5, 7:7, 9:9,
- LJFČ reglamenta uzlabojumi;
- Kopumā 53 sēdes četru gadu periodā.

Finanšu komiteja



Ieva Lagzdiņa (priekšsēdētāja), Jekaterina Juhimeca, Atis Kovaļovs, Liāna Sproģe

- Konsultēšana budžeta plānu izstrādē un izpildē;
- Asistēšana gada finanšu pārskatu sagatavošanā.
- Biedrības finanšu konsultācijas citos jautājumos.

Sacensību komiteja



Aleksandrs Isakovs (priekšsēdētājs), Māris Verpakovskis, Ģirts Mihelsons, Ainārs Dakša, Žanis Ārmanis

- Aktīva iesaiste lēmumos, kas saistīti ar sacensību organizēšanu *Covid-19* apstākļos.
- Sacensību reglamentu pārskatīšana attiecībā uz starplīgu pārspēļu sistēmas uzlabošanu, vietējo klubu sacensību sistēmas uzlabošana (dublieru komandu integrēšana 1. līgas čempionātā, leģionāru fonda ieviešana utt.)
- Profesionālo spēlētāju tīres noteikumu pielāgošana FIFA prasībām.
- Iespējamo atvieglojumu izskatīšana attiecībā uz Ukrainas spēlētāju reģistrāciju LFF sacensībās.



LFF VALDES ZIŅOJUMS (2020-2024)

Latvijas Futbola federācijas (LFF) Valde tika ievēlēta 2020. gada jūlijā LFF kongresā ar biedru vairākuma atbalstu. Valdes komanda kandidēja ar Latvija futbola attīstības programmu, kurā četrpades nozīmīgākie uzdevumi tika sagrupēti 11 attīstības pīlāros. Visu četru gadu laikā LFF valde godprātīgi veica savu darbu, pildot pirms vēlēšanām biedriem prezentēto programmu.

1. Spēlētāju attīstība

- Sākts īstenot futbolistu iesaistes programmu pirmsskolas izglītības iestādēs.
- Kopā ar Igaunijas un Lietuvas futbola federācijām uzsākta Baltijas kausa izcīņa jaunatnes klubiem (2022. gadā vienā grupā, 2023. gadā – divās, 2024. gadā – divās).
- Turpināts rīkot LFF Futbola akadēmijas talantu skates, piesaistot dažādu segmentu speciālistus, kā arī pielietojot mūsdienīgas futbola tehnoloģijas.
- Turpināts rīkot reģionālo izlašu turnīrus, pilnveidojot turnīru spēļu metodiku un pielietojot mūsdienīgu pieeju turnīru organizēšanā.
- Uzsākts īstenot programmu "Futbols skolās".
- Atjaunota SKF turnīra organizēšana kā kvalificēšanās starptautiskam "Gothia Cup" turnīram.
- Pilnveidoti akreditēto jaunatnes klubu spēlētāju sagatavošanas kompensācijas noteikumi.
- Latvijas jaunatnes čempionātā ieviests ceturrtā līmeņa turnīrs, paralēli mēģinot ieviest spēļu dienas.



2. Treneru attīstība

- Organizēti UEFA Pro līmeņa treneru apmācību kursi. Trīs kursi jau pabeigti, ceturtais ir iesākts.
- Ieviesti UEFA C līmeņa, kā arī telpu futbola treneru kursi.
- Sarīkoti vairāk nekā 90 dažādi kursi un semināri.
- Sagatavoti 120 jauni treneri.
- Izdota metodiskā grāmata treneriem "Futbols".
- Uzsākts izstrādāt izglītības mājaslapu internetā treneriem, vecākiem, spēlētājiem, ārstiem.
- Atjaunota treneru atbalsta programma, izmaksājot prēmijas par 2019. – 2023. gadu.
- Palielināts veterānu (treneru, futbolistu, organizatoru) atbalsta fonds.
- Sarīkoti divi kursi treneru izglītotājiem.
- Organizētas treneru stažēšanās ārzemju klubos un akadēmijās.





LFF VALDES ZIŅOJUMS (2020-2024)

3. Klubu attīstība

- Pilnveidota Klubu Ilgtspējīgas attīstības atbalsta programma (KIAAP), piedāvājot atbalstu vairākiem segmentiem, tika iekļauts telpu futbols un papildinātas atbalsta iespējas arī amatieru klubiem.
- Īstenota infrastruktūras inventāra iegādes programma.
- Uzlabota futbola akadēmiju sistēma, izstrādāts UEFA solidaritātes finansējuma sadales mehānisms.
- Palīdzēts pārstāvēt klubu intereses valsts un pašvaldību sektoros.
- Ieviesta *Grassroots* līdera kursa programma vecākiem un visiem ieinteresētajiem, lai atbalstītu klubu darbu ikdienā.
- Ieviests Bērnu tiesību aizsardzības tiešsaistes modulis latviešu valodā, lai sniegtu klubiem ieskatu par bērnu tiesību aizsardzības jautājumiem.
- Sagatavota UEFA CFM programmas organizēšana Latvijā 2024. gadā.
- Īstenota Futbola sociālās atbildības programma 2022. un 2023. gadā, atbalstot klubu iniciatīvas sociālās atbildības segmentā ar finansējumu 16 tūkstošu eiro apmērā.



4. Infrastruktūras attīstība

- Uzsākta slēgto haļļu programma (uzbūvētas divas halles Rēzeknē un Liepājā), un uzsākti "Daugavas" stadiona rezerves laukuma, Daugavpils, Ķekavas un FS "Metta" futbola haļļu projekti.
- Īstenota jumta būvniecība "Daugavas" stadionā.
- Ierīkotas modernas automātiskās laistīšanas sistēmas 13 stadionos.
- Uzklāti 16 jauni mākslīgā seguma laukumi.
- Pabeigts mākslīgā apgaismojuma uzstādīšanas projekts RTU stadionā Rīgā.
- Uzsākts īstenot mākslīgā apgaismojuma projektus (Jūrmalā, Liepājā).
- Izveidota futbola stadionu datu bāze.
- Veikta LFF MTC "Staicele" revīzija un izstrādāts jauns darbības modelis.
- Uzsākta nacionālā stadiona jautājuma risināšana.



5. Reģionu attīstība

- Veikta reģionu darbības analīze.
- Ieviests treneru apmācības programmu reģionos (pilotprojekts Vidzemē).
- Ieviests reģiona galvenā trenera amats.
- Palielinātas investīcijas reģionu attīstībā.
- Noteiktas prioritātes un obligāto pasākumu saraksts reģionos.
- Ieviesti LFF *grassroots* pasākumi reģionos (*Football for schools, Playmakers* u. c.).
- Sākts ieviest *grassroots* līdera kursus reģionos.
- Sākts ieviest reģionos *grassroots* speciālistus.



6. Nacionālo sacensību attīstība

- Pilnveidota sacensību struktūra.
- Sacensību organizēšana Covid apstākļos, kā arī operatīva visu līmeņu sacensību atsākšana.
- Izstrādāts ārzemnieku limita un maksas sadales modelis, motivējot klubus vairāk iesaistīt Latvijas jauniešu spēlētājus (virslīgā, 1. līgā, telpu futbolā).
- Pilnveidoti klubu licencēšanas un akreditācijas noteikumi.
- Piesaistīti atbalstītāji 1., 2. un 3. līgas čempionātam, kā arī Latvijas jaunatnes čempionātam.
- Uzlabota visu līmeņu sacensību atspoguļošana.
- Palielināts spēļu skaits, kurām tika nodrošināta video tiešraides un teksta tiešraides.
- Ieviests licencēšanas process amatieru sacensībās (2. un 3. līga) un telpu futbolā.



7. Tiesnešu attīstība

- Piesaistīti 56 jauni tiesneši.
- Paaugstināta visu līmeņu tiesnešu samaksa.
- Ieviesti bezmaksas fiziskās sagatavotības treniņi.
- Īstenotas pieredzes apmaiņas programmas starptautiskā līmenī.
- Ieviestas LFF Tiesnešu nodaļas regulāras sanāksmes ar visu līmeņu klubiem.
- Ieviesti LFF Tiesnešu nodaļas paskaidrojumi ar video piemēriem par tiesnešu lēmumiem Latvijas virslīgas čempionātā.
- Ieviesta video tiesneša asistenta (VAR) tehnoloģija Latvijas virslīgas čempionātā.
- Uzsākts darbs pie telpu futbola video atbalsta (VS) ieviešanas Latvijas telpu futbola čempionātā.
- Ieviesta *RefPal* video analīzes programma, kas palīdz analizēt tiesnešu kļūdas.
- Regulāri īstenoti FIFA un UEFA seminārus ar vadoša līmeņa instruktoriem un fitnesa treneriem.
- Ieviesta tiešsaistes programma *Futbols.lv* tiesnešiem iesācējiem. Aizvadīti trīs kursi visiem, kuri vēlas kļūt par tiesnešiem.
- Ieviesta pludmales tiesnešu pirmssezonas treniņnometne jau divus gadus pēc kārtas.



8. Sieviešu futbola attīstība

- Palielināts Sieviešu Futbola līgas komandu skaits līdz 8 (no četrām 2020. gadā).
- Nodrošināti 60% spēļu translāciju Sieviešu Futbola līgā.
- Aizvadītas četru bloku sesijas *Playmakers* programmai (vairāk nekā 3700 iesaistīto meiteņu).
- Izveidots U-8 meiteņu futbola čempionāts ar 17 komandām 2023. gadā.
- Izveidota sieviešu telpu futbola virslīga un sieviešu telpu futbola izlase.
- Palielināts meiteņu komandu dalībnieku skaits no 42 līdz 68 komandām 2023. gadā.
- Organizēts Sieviešu futbola kauss pēc vīriešu futbola organizatoriskajiem standartiem.
- Atjaunots projekts *Meiteņu futbols atgriežas skolās*, pirmoreiz tika organizēts arī Zemgales reģionā. Kopā piedalījās vairāk par 215 meitenēm.
- Organizēta stažēšanas SFL un 1. līgas treneriem ārzemēs, vērojot Sieviešu nacionālās izlases spēles. Organizēts seminārs UEFA WU -17 Eiropas čempionāta laikā Igaunijā.
- Izveidots balvu fonds SFL 1.-3. vietu ieguvējiem.
- Atjaunota Baltijas Sieviešu futbola līga.
- Organizēta Latvijā pirmā sieviešu futbola konference *Sieviete sportā* ar citu sporta federāciju pārstāvjiem, kā arī ar UEFA un FIFA.
- Uzņemšanās organizēt UEFA *Share* meiteņu un sieviešu futbolam veltīto semināru ar dalībniekiem no 15 UEFA dalībvalstu federācijām.



9. Izlašu attīstība

- Latvijas Nacionālā futbola izlase iekļuva UEFA Nāciju C līgā.
- Latvijas U-19 un U-17 izlases pa divām reizēm iekļuva Eiropas čempionātu kvalifikācijas Elites kārtā.
- Latvijas Nacionālā sieviešu futbola izlase UEFA Nāciju līgā iekļuva pārspēlēs uz B līgu.
- Izveidota kopēja spēlētāju sagatavošanas un spēles filozofija U-14, U-15 izlasēm un Reģionu izlasēm.
- Izveidota sadarbība ar medicīnas klīnikām, lai nodrošinātu iespējami ātru un efektīvu medicīnisko palīdzību ārpus izlases medicīnas bloka (objektīvā izmeklēšana (RTG, CT, MR, USG), speciālistu konsultācijas (traumatologs, neirologs u.c.)).
- Veikti medicīnisko iekārtu iepirkumi, kas vērsti uz to, lai efektīvāk varētu nodrošināt ne tikai futbolistu medicīnisko aprūpi, bet arī fiziskās atjaunošanās procesus, kā arī uzlabota izlašu uztura bagātinātāju programma.
- *Pro Train Up* digitālās platformas ieviešana visām izlasēm, *Live Tag Pro* video analīzes un apstrādes sistēmas ieviešana, *EyeBall* spēļu analīzes un datu apstrādes digitālās platformas ieviešana, *VEO Sports* video kameru pielietošanas palielināšana, *Playermaker* digitālās sistēmas ieviešana - sportiskā snieguma analīzei un uzlabošanai, *Polar GPS* digitālās sistēmas ieviešana - sportiskā snieguma analīzei un uzlabošanai.



LFF VALDES ZIŅOJUMS (2020-2024)



10. Organizācijas attīstība

- Uzlabota sadarbība ar valdību un pašvaldībām, stiprinātas attiecības ar Latvijas sporta organizācijām.
- Cieša sadarbība ar VARAM futbola infrastruktūras uzlabošanā.
- Panākts ievērojams finansējuma palielinājums no IZM.
- Sakārtota LFF finanšu atskaites sistēma (attiecības ar VID, SLO statusa atgūšana).
- Panākts izlīgums ar būvkompaniju "Arčers".
- Paveikts LFF funkcionālais audits un pilnveidota LFF struktūra.
- Pilnveidoti LFF statūti un īstenota LFF biedru revīzija.
- Turpināts ieviest labas pārvaldības principus (interesu konfliktu nepieļaušanas politika, iepirkumu procedūra).
- Uzlabota LFF budžeta plānošana un izpildes kontrole.
- Parakstīti jauni sadarbības līgumi ar biznesa partneriem.
- LFF tika atzīta par vienu no trim labākajām Latvijas sporta federācijām 2022. gadā.
- Uzņēmti FIFA un UEFA prezidenti Rīgā.
- Organizēta "Leģendu spēle" LFF simtgadē.
- Organizēts UEFA telpu futbola Čempionu līgas finālturnīrs Rīgā.
- Iegūtas tiesības rīkot Rīgā 2026. gada Eiropas telpu futbola čempionātu un 2027. gada Eiropas U-17 jauniešu čempionātu.
- Īstenota dalība vairākos Eiropas Savienības fondos ar kopējo atbalstu aptuveni 500 tūkstošu eiro apmērā.





LFF VALDES ZIŅOJUMS (2020-2024)

11. Godīgas spēles principi

- Stiprināta "Godīgas spēles" principiem atbilstoša vide (klubu un spēlētāju apmācība, incidentu izmeklēšana, sankcionēšana).
- Veikti dažādi preventīvie pasākumi negodīgas spēles apkarošanā.
- Stiprinātas Ētikas komitejas aktivitātes un tajā skaitā "Godīgas spēles" regulējumi.
- Organizētas ikgadējās starptautiskās konferences "Par godīgu un atbildīgu spēli".
- Īstenota ciešāka sadarbība ar UEFA un tiesībsargājošām institūcijām.

